
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 апреля 2009 года № 129

Об утверждении перечня объектов, подлежащих региональному
государственному
 надзору в области использования и охраны водных объектов*

(с изменениями на 13 марта 2012 года)

__________________________________________________________________________________
Документ с изменениями и дополнениями, внесенными 
постановлением Правительства Забайкальского края от 13 марта 2012

года № 114 ("Азия-Экспресс", № 12, 22 марта 2012 года)

__________________________________________________________________________________
__________
* Наименование документа с изменениями, внесенными постановлением

Правительства Забайкальского края от 13 марта 2012 года № 114

В соответствии со статьей 25 Водного кодекса Российской Федерации,
статьей 44 Устава Забайкальского края, Законом Забайкальского края «Об
установлении отдельных полномочий высшего исполнительного органа
государственной власти Забайкальского края» Правительство Забайкальского
края

постановляет:

1. Утвердить перечень объектов, подлежащих региональному
государственному надзору в области использования и охраны водных
объектов (прилагается). (Пункт 1 с изменениями, внесенными постановлением
Правительства Забайкальского края от 13 марта 2012 года № 114)

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Читинской
области от 24 апреля 2007 года № 85-А/п «О некоторых вопросах
осуществления регионального государственного контроля и надзора за
использованием и охраной водных объектов».

Губернатор Забайкальского края 
Р.Ф.Гениатулин

Перечень объектов, подлежащих
региональному государственному надзору
в области использования и охраны водных
объектов

http://docs.cntd.ru/document/922225493
http://docs.cntd.ru/document/922225493
http://docs.cntd.ru/document/901982862
http://docs.cntd.ru/document/922219133
http://docs.cntd.ru/document/922217371
http://docs.cntd.ru/document/922225493
http://docs.cntd.ru/document/922209616


УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства Забайкальского края
07 апреля 2009 года № 129

(Наименование с изменениями, внесенными постановлением Правительства
Забайкальского края от 13 марта 2012 года № 114)

1. Реки <*>

http://docs.cntd.ru/document/922225493


Наименование
водотока

Куда впадает и с
какого берега

Расстояние
от устья в
км

Примечания

1 2 3 4

1.1. Бассейн р. Лена

Малая Падора с
притоками

Витим (пр) 630

Таллаи с притоками Витим (пр) 640

без названия Витим (пр) 655

Каменный (ручей) Витим (пр) 686

Бахтарнак с притоками Витим (пр) 690

Малый Тузалинский
(ручей)

Витим (пр) 782

Талакан с притоками Витим (пр) 797

Долуга с притоками Витим (пр) 802

Гулинга с притоками Витим (пр) 818

Бугарихта с притоками Витим (пр) 886

Коннорин с притоками Витим (пр) 914

Кадамия с притоками Витим (пр) 921



Калакан с притоками Витим (пр) 958

без названия Витим (пр) 968

Тусаниха с притоками Витим (пр) 970

Чащевитая с
притоками

Витим (пр) 983

Олгонда с притоками Витим (пр) 995

Джилинда с притоками Витим (пр) 1011

Кочковатая с
притоками

Витим (пр) 1014

Без названия Витим (пр) 1023

Заблудяшка с
притоками

Витим (пр) 1026

Мукдакачи с
притоками

Витим (пр) 1046

Столбовая с
притоками

Витим (пр) 1067

без названия Витим (пр) 1072

Каренга с притоками Витим (пр) 1083

Туколами с притоками Витим (пр) 1103

Чалдончик с
притоками

Витим (пр) 1110



Якса с притоками Витим (пр) 1115

Берея с притоками Витим (пр) 1131

Ниндукачи с
притоками

Витим (пр) 1139

Буктани с притоками Витим (пр) 1146

Сивакочи с притоками Витим (пр) 1154

Джекдавичи с
притоками

Витим (пр) 1165

Клурачи с притоками Витим (пр) 1167

Большой Джелоун с
притоками

Витим (пр) 1180

Малый Джелоун с
притоками

Витим (пр) 1184

Харитоновка с
притоками

Витим (пр) 1190

Сосновка с притоками Витим (пр) 1204

Байцани 2-я с
притоками

Витим (пр) 1212

Байцани 1-я с
притоками

Витим (пр) 1223

Хулугли с притоками Витим (пр) 1233



Пурани 2-я с
притоками

Витим (пр) 1240

Пурани 1-я с
притоками

Витим (пр) 1243

Таликичи с притоками Витим (пр) 1250

Демкукан с притоками Витим (пр) 1255

Давгокта с притоками Витим (пр) 1266

Янтала с притоками Витим (пр) 1277

Нынду с притоками Витим (пр) 1282

Тыпоткан с притоками Витим (пр) 1287

Тыпа (Левая Тыпа) с
притоками

Витим (пр) 1292

Джилиндакон 1-я с
притоками

Витим (пр) 1305

Джилинда (Зелин)
(падь) с притоками

Витим (пр) 1311

Нилхися с притоками Витим (пр) 1327

Юмурчен с притоками Витим (пр) 1347

Кокырда (падь) Витим (пр) 1361

Джелу с притоками Калар (пр) 20



без названия Калар (лв) 30

Топор с притоками Калар (лв) 35

Бугумна с притоками Калар (пр) 47

Черемная с притоками Калар (лв) 55

без названия Калар (пр) 63

Октокит с притоками Калар (пр) 72

без названия Калар (лв) 86

Талакан с притоками Калар (лв) 107

Талакит с притоками Калар (лв) 114

Тостур с притоками Калар (пр) 127

Калур с притоками Калар (лв) 133

Копчан с притоками Калар (пр) 135

без названия Калар (лв) 138

Левый Юмурчен с
притоками

Калар (лв) 142

Правый Юмурчен с
притоками

Калар (пр) 142

Оглюр с притоками Калар (пр) 147



Иманапчакит с
притоками

Калар (лв) 151

Курелаг с притоками Калар (лв) 159

Джело с притоками Калар (пр) 162

Туруктак с притоками Калар (пр) 165

Пескачан с притоками Калар (пр) 172

Сугунургут с притоками Калар (лв) 174

Туналачи с притоками Калар (лв) 175

Никанг с притоками Калар (лв) 186

Биримьян с притоками Калар (пр) 186

без названия Калар (пр) 187

Катель с притоками Калар (лв) 197

Сипунак с притоками Калар (лв) 199

Татыннак с притоками Калар (пр) 201

Джеланджак с
притоками

Калар (пр) 206

Талги с притоками Калар (лв) 208

без названия Калар (лв) 212



Станнак с притоками Калар (пр) 212

Дулей с притоками Калар (пр) 219

Таханардак с
притоками

Калар (лв) 224

Чукчуду с притоками Калар (пр) 227

Гипчанак с притоками Калар (лв) 231

Кахерга с притоками Калар (лв) 236

без названия Калар (лв) 240

без названия Калар (пр) 247

Чопкокон с притоками Калар (лв) 251

Букчанак с притоками Калар (лв) 260

Топкочан с притоками Калар (лв) 267

Луча с притоками Калар (лв) 280

Сакукан с притоками Калар (пр) 280

Сиригучи с притоками Калар (лв) 295

Мудобкит с притоками Калар (лв) 301

Иманнан с притоками Калар (лв) 306

Ушкан с притоками Калар (лв) 324



Несмучи с притоками Калар (пр) 325

Орогочи с притоками Калар (лв) 378

Тепракан с притоками Калар (лв) 392

Амнуннакачи с
притоками

Калар (пр) 395

Мулукан с притоками Калар (пр) 419

без названия Калар (пр) 426

Грамначи (ручей) Калар (пр) 434

Кудир с притоками Калар (лв) 437

без названия Калар (лв) 451

без названия Калар (пр) 457

Талакан с притоками Калар (лв) 460

без названия Калар (пр) 460

без названия Калар (лв) 462

Куда-Малая с
притоками

Конда (пр) 37

Сюльбан с притоками Конда (пр) 66

Эймнах с притоками Конда (лв) 160



Усмун с притоками Мокла (лв) 13

Долгий с притоками Мокла (лв) 18

Эльпа с притоками Мокла (пр) 45

Талама с притоками Мокла (пр) 69

Иликан с притоками Мокла (лв) 72

без названия Мокла (пр) 82

Амнунакачи с
притоками

Мокла (лв) 88

Таламан с притоками Мокла (пр) 93

Ленгер с притоками Мокла (лв) 96

без названия Мокла (пр) 101

без названия Мокла (пр) 112

Меркалях с притоками оз. Большое
Леприндо

0

Южный с притоками оз. Большое
Леприндо

0

Перевальная с
притоками

оз. Малое
Леприндо

0

без названия оз.Ничатка (лв) 0



Били (ручей ) оз.Ничатка 0

Дагалдын с притоками оз.Ничатка 0

Ширик с притоками оз.Ничатка 0

Эльгер с притоками оз.Ничатка 0

без названия Олёкма (лв) 812

без названия Олёкма (пр) 816

без названия Олёкма (лв) 817

Иччилах с притоками Олёкма (лв) 821

Копри с притоками Олёкма (лв) 830

без названия Олёкма (лв) 834

Или (ручей) Олёкма (лв) 840

Малый Юктали (ручей) Олёкма (лв) 850

Саксурин с притоками Олёкма (лв) 854

Гобзякит с притоками Олёкма (пр) 859

Земку (ручей) Олёкма (лв) 866

Атыркан-Бирагин
(ручей)

Олёкма (лв) 889

Уксак (ручей) Олёкма (пр) 892



Тунгир (ручей
Широкий) с притоками

Олёкма (пр) 905 Кроме р.
Джекдачи, 
р. Черемная, 
Большие
Сайбачи, 
р. Бугарихта с
притоками

Гагай с притоками Олёкма (пр) 914

Никулка с притоками Олёкма(лв) 919

Могочан с притоками Олёкма (пр) 947

Суруги Нижние с
притоками

Олёкма (пр) 954

Суруги Верхние с
притоками

Олёкма (пр) 971

Улунтуй с притоками Олёкма (лв) 983

Сиригучи с притоками Олёкма (лв) 985

Опкоро с притоками Олёкма (лв) 990

Залтуктакан с
притоками

Олёкма(пр) 997

Кудыкта с притоками Олёкма (пр) 1000

Олошка с притоками Олёкма (пр) 1023

Средняя Мокла с
притоками

Олёкма (лв) 1028 Кроме р.
Кавыктакан



Бармакит с притоками Олёкма (пр) 1050

без названия Олёкма (лв) 1068

Бургаг с притоками Олёкма (лв) 1092

Бергаликан с
притоками

Олёкма (лв) 1105

Наптоннокит с
притоками

Олёкма (лв) 1117

Маклакан с притоками Олёкма (лв) 1127

Мажильту с притоками Олёкма (пр) 1135

Колтовкинда с
притоками

Олёкма (лв) 1157

Лукучон с притоками Олёкма (лв) 1177

Инача с притоками Олёкма (пр) 1179

Неннан с притоками Олёкма (лв) 1180

Коннорин с притоками Олёкма (пр) 1182

Олгонро с притоками Олёкма (пр) 1192

Кодолунга с притоками Олёкма (лв) 1200

Чучкина с притоками Олёкма (лв) 1206

Джелтукта с притоками Олёкма (пр) 1212



Двильджа с притоками Олёкма (пр) 1221

Чопкокон с притоками Олёкма (лв) 1222

Ивильдю (ручей) Олёкма (пр) 1228

без названия Олёкма (лв) 1232

Амунакта с притоками Олёкма (пр) 1238

Олгонда с притоками Олёкма (лв) 1245

без названия Олёкма (лв) 1254

Сария с притоками Олёкма (пр) 1258

без названия Олёкма (пр) 1262

без названия Олёкма (лв) 1265

без названия Олёкма (пр) 1267

без названия Олёкма (пр) 1273

Венегер (Веноер) с
притоками

Олёкма (лв) 1285

Берея с притоками Олёкма (пр) 1299

Широкий (ручей) Олёкма (пр) 1320

Амуткачи с притоками Олёкма (лв) 1323



Джелтукта с притоками Олёкма (лв) 1325

Амудиза с притоками Олёкма (лв) 1336

Большой Чокур с
притоками

Олёкма (пр) 1339

Большой Талочи с
притоками

Олёкма (лв) 1352

Имандан-Макит с
притоками

Олёкма (лв) 1358

Алгачи с притоками Олёкма (пр) 1359

Оекта с притоками Олёкма (лв) 1369

Ловугичи с притоками Олёкма (пр) 1379

Солокит с притоками Олёкма (пр) 1383

Оичи с притоками Олёкма (лв) 1387

без названия Олёкма (пр) 1389

Сиригичи с притоками Олёкма (пр) 1396

Оекта с притоками Олёкма (лв) 1397

Гирамдакичи с
притоками

Олёкма (пр) 1405

Чукокит с притоками Олёкма (пр) 1416

Тундак с притоками Таксимо (пр) 63



Октокит с притоками Таксимо (пр) 73

Джелинда с притоками Чара ( лв) 456

Бульджиней с
притоками

Чара (пр) 476

без названия Чара (пр) 493

Сухой-Кумах-Улах с
притоками

Чара (лв) 503

Мокрый-Кумах-Улах с
притоками

Чара (лв) 503

Угун-Урья (ручей) Чара (лв) 506

Каира (ручей) Чара (пр) 514

Ималык с притоками Чара (пр) 518

Курунг-Урях с
притоками

Чара (лв) 525

Хара-Урях с притоками Чара (пр) 546

Сытыкан (ручей ) Чара (пр) 554

Малая Тора с
притоками

Чара (лв) 557

Дербергеляк с
притоками

Чара (пр) 574

без названия Чара (пр) 585



без названия Чара (лв) 597

Куринг-Тувэ с
притоками

Чара (лв) 602

Охогош (ручей) Чара (пр) 614

Конда с притоками Чара (пр) 626

Тарын-Урях с
притоками

Чара (пр) 629

Пуричикан с притоками Чара (пр) 634

Сулумат с притоками Чара (лв) 647

без названия Чара (лв) 649

Курунг-Урях с
притоками

Чара (пр) 661

без названия Чара (лв) 662

Юктокан Бол. Икабья (лв) 1

Бугуиктакан Бол. Икабья (пр) 8

Долькачи (ручей) Бол. Икабья (пр) 16

Сакукан Бол. Икабья (пр) 52

Нижний Сакукан с
притоками

Чара (лв) 704



Апсат с притоками Чара (лв) 711

Намингнакан с
притоками

Чара (пр) 711

Кемен (Нгевен) с
притоками

Чара(пр) 723

Ункур (ручей) Чара (пр) 748

Анарга с притоками Чара (лв) 754

Средний Сакукан с
притоками

Чара (лв) 762

Нирунгнакан с
притоками

Чара (пр) 772

Верхний Сакукан с
притоками

Чара (лв) 786

Сангиях (ручей) с
притоками

Чара (пр) 799

без названия Чара (пр) 811

Ингамакит с притоками Чара (пр) 812

Салликит (ручей) с
притоками

Чара (лв) 824

Лурбун с притоками Чара (пр) 833

без названия Чара (лв) 847



1.2. Бассейн р. Амур

Курейкан с притоками Агуца (пр) 77

Алия с притоками Агуца (лв) 87

Быркыкта (Зун-
Баркыкта) с притоками

Агуца (лв) 100

Баданда с притоками Агуца (лв) 103

Сопкоя Бутырен с
притоками

Агуца (пр) 105

Зун-Агуцакан с
притоками

Агуцакан (лв) 33

Барун-Агуцакан с
притоками

Агуцакан (пр) 33

Амазар с притоками Амур (лв) 2780 Кроме р.
Кавыкта с
притоками, р.
Кадара, 
р. Малые Кули

Средний Мангалей с
притоками

Амур (лв) 2808

Япан с притоками Амур (лв) 2815



Шилка с притоками Амур (лв) 2824 За
исключением
участка от
устья до п.
Кокуй (0-410
км), рек
Холоджикан,
Доптуган,
Черный Урюм с
притоками,
Бичектуй,
Дарасун, Кия,
Дипака

Жегдочи с притоками Аргунь (лв) 42

Кутикан (падь) с
притоками

Аргунь (лв) 48

Секаниха (падь) с
притоками

Аргунь (лв) 52

Лубия с притоками Аргунь (лв) 66

Чекая с притоками Аргунь (лв) 73

Лугакан с притоками Аргунь (лв) 82

Джелир с притоками Аргунь (лв) 91

Мельничная с
притоками

Аргунь (лв) 98

Газимур с притоками Аргунь (лв) 110 Кроме рек
Тайна,
Бошагоча,
Мульдай,
Яромай,
Култумушка



Чимбурауча (падь) с
притоками

Аргунь (лв) 123

Кулинда (падь) с
притоками

Аргунь (лв) 126

Аркима (падь) с
притоками

Аргунь (лв) 138

Типкурауча (падь) с
притоками

Аргунь (лв) 145

Альза с притоками Аргунь (лв) 148

Урюмкан с притоками Аргунь (лв) 176 Кроме участка
Широкий Лог,
рек Аркия,
Лугия, Аэмкан,
Аркиль,
Белокопичи

Лубия с притоками Аргунь (лв) 181

Большая Яроничная
(падь) с притоками

Аргунь (лв) 191

Калтарма с притоками Аргунь (лв) 202

Джейн с притоками Аргунь (лв) 231

Диргича (падь) с
притоками

Аргунь (лв) 235

Данькова (падь) с
притоками

Аргунь (лв) 242

Студеная (падь) с
притоками

Аргунь (лв) 247



Каменка (падь) с
притоками

Аргунь (лв) 305

Джоктанга (падь) с
притоками

Аргунь (лв) 335

Записина с притоками Аргунь (лв) 355

Кочковка с притоками Аргунь (лв) 356

Мулачи с притоками Аргунь (лв) 368

Середянка с
притоками

Аргунь (лв) 372

Камара (падь) с
притоками

Аргунь (лв) 387

Сыровая (падь) с
притоками

Аргунь (лв) 394

Борщевка (падь) с
притоками

Аргунь (лв) 399

Ишага (падь) с
притоками

Аргунь (лв) 401

Олочи (Олоча) с
притоками

Аргунь (лв) 426

Онохой (падь) с
притоками

Аргунь (лв) 428

Серебрянка с
притоками

Аргунь (лв) 434



Чалбучи (падь) с
притоками

Аргунь (лв) 443

Малая Килга (падь) с
притоками

Аргунь (лв) 470

Баксакан (падь) с
притоками

Аргунь (лв) 480

Карабон с притоками Аргунь (лв) 549

Большая Заргольская
(падь) с притоками

Аргунь (лв) 566

Верхняя Борзя
(Талман-Борзя) с
притоками

Аргунь (лв) 574

Урулюнгуй с притоками Аргунь (лв) 607 За
исключением
участка 
0-3 км от устья

Дурой (протока) с
притоками

Аргунь (лв) 744

Галгатай с притоками Балджи-гол (лв) 0

Верхний Бальзир с
притоками

Бальджа (пр) 194

Ундурга с притоками Белый Урюм
(пр)

44

Ключи с притоками Богузия (пр) 14

Алгачи с притоками болото без
названия

0



Бугутур (падь) с
притоками

болото без
названия

0

Данка (падь) с
притоками

болото без
названия

0

Дранеча с притоками болото без
названия

0

Кактуй (падь) с
притоками

болото без
названия 
у с. Абагайтуй

0

Ключевская (падь) с
притоками

болото без
названия 
в 10 км от Борзи

0

Магнет (падь) с
притоками

болото без
названия в р-не
с. Усть-Озёрная

0

Малая Заргольская
(падь) с притоками

болото без
названия

0

Малый Улестуй с
притоками

болото без
названия в 
3 км на ЮВ от с.
Васильевский
Хутор

0

Малый Шиностуй с
притоками

болото без
названия

0

Митрошина с
притоками

болото без
названия

0

Нарынская (падь) с
притоками

болото без
названия 
у с.Усть-Нарин

0



Нортуй (падь) с
притоками

болото без
названия

0

Уртуй (падь) с
притоками

болото без
названия 
в 2 км на З от 
с.
Среднеаргунск

0

Хамара (падь) с
притоками

болото без
названия в 5 км
от с. Тырин

0

Цанкыр (падь) с
притоками

болото без
названия у с.
Брусиловка

0

Чистый с притоками болото без
названия в 7 км
от с. Черновские
Копи

0

Эдортуй с притоками болото без
названия в 10 км
от г. Борзя

0

Бугуцей (падь) с
притоками

Борзя (лв) 205

Покойная с притоками Давенда (пр) 15

Короткая (падь) с
притоками

Зака-Шибыр (лв) 4

Булыкта с притоками Ингода (лв) 6

Правый (ручей) Ингода (пр) 13



Солонцовая (падь) с
притоками

Ингода (лв) 15

Жерноковка с
притоками

Ингода (лв) 21

Нижний Байцетуй
(падь) с притоками

Ингода (лв) 38

Верхний Байцетуй
(падь) с притоками

Ингода (лв) 43

Шамашик (падь) с
притоками

Ингода (лв) 49

Аджак (падь) с
притоками

Ингода (лв) 51

Хара-Шивыр (падь) с
притоками

Ингода (пр) 55

Уляр (падь) с
притоками

Ингода (лв) 55

Галкинский Тымыкен
(падь) с притоками

Ингода (лв) 57

Талача (Толоча) с
притоками

Ингода (лв) 72 Кроме р.
Большая
Дабиха,
притока р.
Араца

Жипкоша с притоками Ингода (лв) 94

Большая Карбача с
притоками

Ингода (пр) 98



Малая Карбача с
притоками

Ингода (пр) 99

Нарын с притоками Ингода (лв) 102

Широтай с притоками Ингода (пр) 106

Юля с притоками Ингода (лв) 108

Даргача (Торгача) с
притоками

Ингода (лв) 112

Сикинда с притоками Ингода (пр) 112

Могойтуй с притоками Ингода (пр) 116

Долдонга с притоками Ингода (пр) 121

Баяндорга с притоками Ингода (лв) 122

Шивея с притоками Ингода (лв) 129

Ундурга с притоками Ингода (пр) 130

Кодахта с притоками Ингода (лв) 139

Бутовкен с притоками Ингода (пр) 141



Тура с притоками Ингода (пр) 146 Кроме участка
0-75 км от
устья, рек
Дарасун, 
Большой
Сыпчугур,
Верхний Шары-
Горохон,
Нижний Шары-
Горохон с
притоками

Дальняя (падь
Баронская) с
притоками

Ингода (лв) 148

Шкильдзюр
(Шигильдзюр) с
притоками

Ингода (пр) 156

Ангашкон с притоками Ингода(пр) 162

Будунгуй с притоками Ингода (пр) 169

Унгур с притоками Ингода(лв) 173

Лукина (падь) с
притоками

Ингода (пр) 185

Широкая (падь) с
притоками

Ингода(пр) 186

Балитуй (падь) с
притоками

Ингода (лв) 187

Аленгуй (Оленгуй) с
притоками

Ингода (пр) 189

Левина (падь) с
притоками

Ингода (пр) 196



Глубокая с притоками Ингода (лв) 202

Шумиловка с
притоками

Ингода (пр) 205

Шалота с притоками Ингода (пр) 208

Никишка (Никишиха) с
притоками

Ингода (лв) 218

Читинка с притоками Ингода (лв) 232 За
исключением
участка 
от устья до с.
Смоленка 
(0-15 км)

Кадалинка (Кадала) с
притоками

Ингода (лв) 246

Большая Нарымка с
притоками

Ингода (пр) 255

Черновка с притоками Ингода (лв) 265

Нарымка с притоками Ингода (пр) 272

Какова с притоками Ингода (пр) 286

Рушмалея с притоками Ингода (лв) 287

Жипковшинская с
притоками

Ингода (лв) 294

Кука с притоками Ингода(лв) 296



Кислый Ключ с
притоками

Ингода (лв) 306

Садзе с притоками Ингода(пр) 308

Красная с притоками Ингода(пр) 317

Нарымка с притоками Ингода(пр) 319

Каменка с притоками Ингода(лв) 324

Новый Улутуй с
притоками

Ингода (пр) 326

Жипкоша с притоками Ингода (лв) 328

Большая Сестреница с
притоками

Ингода (лв) 333

Малая Сестреница с
притоками

Ингода (лв) 335

Улутуй (Старый
Улутуй) с притоками

Ингода(пр) 349

Нижняя Черемхова с
притоками

Ингода (лв) 352

Верхняя Черемхова с
притоками

Ингода (лв) 362

Жимыхыр с притоками Ингода (лв) 368

Хадакта с притоками Ингода (лв) 373

Санга с притоками Ингода (лв) 375



Улётка (Крайняя
Улётка) с притоками

Ингода (лв) 386

Арта с притоками Ингода (лв) 402

Тукулай с притоками Ингода (пр) 405

Жульжа с притоками Ингода (пр) 410

Жульжукан с
притоками

Ингода (пр) 415

Аблатуй с притоками Ингода (лв) 418

Имнокан с притоками Ингода (пр) 420

Граматуха с притоками Ингода (пр) 430

Доронник с притоками Ингода (лв) 432

Малая Граматуха с
притоками

Ингода (пр) 433

Желыкен с притоками Ингода (пр) 444

Гарека с притоками Ингода (пр) 451

Ямная с притоками Ингода(пр) 458

Джила с притоками Ингода (пр) 463

Смирняга с притоками Ингода(пр) 466

Дешулан с притоками Ингода (лв) 472



Худая с притоками Ингода (пр) 488

Макариха с притоками Ингода (пр) 494

Танга с притоками Ингода (лв) 499

Ададай с притоками Ингода (пр) 504

Турпаниха с притоками Ингода (пр) 515

Бутыкен с притоками Ингода (лв) 517

Дергетуй с притоками Ингода (пр) 531

Бугорихта с притоками Ингода (пр) 538

Гайбет с притоками Ингода (лв) 544

Малый Улелей с
притоками

Ингода (лв) 570

Ингодинка с притоками Ингода (лв) 573

Ушмукан с притоками Ингода (пр) 579

Ушмун с притоками Ингода (пр) 583

Маректа с притоками Ингода (пр) 588

Большая Ямная с
притоками

Ингода (лв) 591

Мышкина с притоками Ингода (пр) 596



Худая с притоками Ингода (пр) 608

Болчикта с притоками Ингода (пр) 611

Озёрная с притоками Ингода (пр) 615

Луковая с притоками Ингода (лв) 619

Ору-Одурей с
притоками

Ингода (пр) 623

Анга с притоками Ингода (лв) 625

Верея с притоками Ингода (лв) 632

Уйладжикан с
притоками

Ингода (пр) 635

Ямату с притоками Ингода (пр) 640

Уйладжин (Бурун-
Уйла) с притоками

Ингода (пр) 642

Шаглей с притоками Ингода (лв) 650

Кучкина с притоками Ингода (лв) 653

Жернаковка (падь) с
притоками

Киркун (пр) 86

Кукуун с притоками Киркун (пр) 87

Гуджертан (падь) с
притоками

Киркун (пр) 91



Агита с притоками Куэнга (лв) 132

Барун-Хангарук (падь)
с притоками

Кыра (лв) 24

Осоты Хурулты (падь)
с притоками

Кыра (пр) 25

Бырца с правыми
притоками

Кыра (лв) 40

Нижние Улуры (падь) с
притоками

Кыра (пр) 75

Былыра с притоками Кыра (лв) 78

Тарятуй (падь) с
притоками

Кыра (пр) 80

Джаргалатуй (падь) с
притоками

Кыра (пр) 82

Номнын (падь) с
притоками

Кыра(лв) 89

Большой Мангуткэн
(падь) с притоками

Кыра (пр) 91

Угдыри (падь) с
притоками

Кыра (пр) 108

Догибкыл (падь) с
притоками

Кыра (лв) 110

Анацакан с притоками Кыра (пр) 118



Одырей с притоками Кыра (пр) 128

Кузмина (падь) с
притоками

Кыра (лв) 130

Митина (падь) с
притоками

Кыра (лв ) 132

Урла с притоками Кыра (лв) 140

Цаган-Горохон с
притоками

Немыра (пр) 6

Барун-Немыра с
притоками

Немыра (лв) 12

Байца (падь) с
притоками

оз. без названия 0

без названия оз. Большое 0

без названия оз. Селитряное 0

Гутай (падь) оз. Бальзинское 0

Жерейка с притоками оз.без названия 0

Красный Мыс с
притоками

оз. без названия 0

Маланга с притоками оз. без названия 0

Нижняя Джекдакашка с
притоками

оз.без названия 0



Ивановский
(Ивановка) с
притоками

оз.Кенон (лв) 0

Судунтуй-падь(Бурун-
Судунтуй)

оз.Ножий 0

Чирон (падь) с
притоками

Онон (лв) 12

Большая Елань (падь)
с притоками

Онон (пр) 18

Кангил-падь (Малый
Кангил) с притоками

Онон (лв) 24

Ага с притоками Онон (лв) 26 Кроме р. Сартэ
(Зугалай) 
с притоками

Теленгуй (падь) с
притоками

Онон (пр) 37

Макарова с притоками Онон (пр) 48

Джида (Большая
Джида) с притоками

Онон (пр) 53

Унда с притоками Онон (пр) 57 Кроме участков
г. Балей, с.
Буторино, с.
Ундинский Луг,
с. Ярки, р.
Каменка, р.
Шахтама, пади
Балахня, р.
Шундуя, р.
Верхний
Голготай с
притоками



Харбулак (падь Мухур
Булак) с притоками

Онон (пр) 63

Большой Караксар
(падь) с притоками

Онон (пр) 85

Улятуй с притоками Онон (пр) 89

Гарендук (падь) с
притоками

Онон (пр) 100

Малый Цугол (падь
Кошеек) с притоками

Онон (лв) 124

Большой Цугол с
притоками

Онон (лв) 125

Малая Кулинда (падь)
с притоками

Онон (пр) 133

Соцол с притоками Онон (лв) 138

Большая Кулинда
(падь) с притоками

Онон (пр) 138

Уртуй с притоками Онон (лв) 165

Борзя с притоками Онон (пр) 185 За
исключением
участка от
устья до г.
Борзя (0-155
км)

Старый Онон
(протока) с притоками

Онон (лв) 193

Икорал (протока)
(Унтунор) с притоками

Онон (лв) 227



без названия (протока) Онон (лв) 251

без названия (протока)
с притоками

Онон (пр) 264

без названия (протока) Онон (лв) 285

без названия (протока)
с притоками

Онон (лв) 306

Большой Ангатуй
(падь) с притоками

Онон (пр) 321

Большой Халтуй (падь)
с притоками

Онон (пр) 324

Каранжа (падь) с
притоками

Онон (пр) 331

Адагулик (падь) с
притоками

Онон (лв) 337

без названия Онон (пр) 339

Кужертай (падь) с
притоками

Онон (лв) 343

Убур-Тохтор (падь
Могойтуй) с притоками

Онон (пр) 351

Шилибингуй (падь) с
притоками

Онон (пр) 367

Улан-Загатай (падь) Онон (лв) 372



Джипкоша (падь) Онон (пр) 377

Жипкоши (падь) Онон (лв) 377

Тарбагатай (падь) с
притоками

Онон (лв) 380

Тулутай (падь) с
притоками

Онон (лв) 395

Улача (падь) с
притоками

Онон (лв) 398

Большая Джипкоша
(падь) с притоками

Онон (лв) 399

Халанда (падь) с
притоками

Онон (лв) 404

Акша с притоками Онон (лв) 413 Кроме р.Урей с
притоками

без названия протока
с притоками

Онон (пр) 420

Учирка с притоками Онон (пр) 427

Бытэв (падь) с
притоками

Онон (пр) 431

Онгоцон (падь) с
притоками

Онон (лв) 433

Улача (падь) с
притоками

Онон (лв) 438

Онон (лв) 442



Гозакина (падь) с
притоками

Онон (пр) 454

без названия протока
с притоками

Онон (лв) 467

Улетуй (падь) с
притоками

Онон (лв) 469

Салбартуй (падь) с
притоками

Онон (пр) 470

Нижняя Харалга с
притоками

Онон (лв) 474

Качера (падь) с
притоками

Онон (пр) 476

Харама (падь Верхняя)
с притоками

Онон(лв) 478

Шойнича (падь) с
притоками

Онон (пр) 480

без названия Онон (лв) 485

Джергалантай (падь) с
притоками

Онон (лв) 487

Курца (падь) с
притоками

Онон (пр) 487

Мокон (падь) с
притоками

Онон (лв) 495



Мангутская (падь) с
притоками

Онон (пр) 500

Загдачей (падь) с
притоками

Онон (лв) 502

Шойнича (падь) с
притоками

Онон (пр) 507

Нижний Бытэв (падь) с
притоками

Онон (пр) 509

Тарбальджей (падь) с
притоками

Онон (лв) 513

Шойнича (падь) с
притоками

Онон (пр) 524

Кошелик (падь) с
притоками

Онон (лв) 887

Кушенга (падь) с
притоками

Онон (лв) 900

Зун-Гунчуртуй (падь) с
притоками

Онон (лв) 910

Ая (падь) с притоками Онон (лв) 914

Левая Куинка (падь) с
притоками

Онон (лв) 916

Ясэтуй (падь) с
притоками

Падь Ашинга
(пр)

17

Елотуй (падь) с
притоками

Падь Ашинга
(лв)

21



Цангина (падь) с
притоками

Падь Ашинга
(лв)

41

Голубина (падь) с
притоками

Падь Ашинга
(пр)

41

Малая Ашинга (падь) с
притоками

Падь Ашинга
(лв)

50

Задний Алтан с
притоками

Передний Алтан
(лв)

14

Барон-Кондуй (падь
Кондуй) с притоками

теряется в
песках 
в 13 км на ЮВ от
с. Тюкавкино

0

Барун-Бугунтуй (падь)
с притоками

теряется в
песках 
в 5 км от с.
Кубухай

0

без названия теряется в
песках 
в 6 км на Ю от с.
Кличка

0

Борохолой с
притоками

теряется в
песках 
в 9 км от с.
Соловьёвск

0

Бузулук (падь) с
притоками

теряется в
песках

0

Вилотуй с притоками теряется в
песках

0



Гашун (падь) с
притоками

теряется в
песках 
в 8 км от с.
Судунтуй

0

Засулан (падь) с
притоками

теряется в
песках 
в 5 км от ст.
Харанор

0

Золотая (падь) с
притоками

теряется в
песках 
в 9 км от с.
Цаган-Олуй

0

Зун-Карын (падь) с
притоками

теряется в
песках в 14 км
на ЮВ от с.
Цаган-Олуй

0

Кир-Кира с притоками теряется в
песках

0

Копчил (падь) с
притоками

теряется в
песках в 12 км
на ЮВ от с.
Цаган-Олуй

0

Куйтун (падь) с
притоками

теряется в
песках

0

Нарын (падь) с
притоками

теряется в
песках 
в 20 км на ЮВ от
с. Ключевское

0

Оботуй (падь) теряется в
песках 
в 12 км от
с.Судунтуй

0



Тасуркай с притоками теряется в
песках

0

Тушакинда (падь) с
притоками

теряется в
песках

0

Харганата-Кундуй с
притоками

теряется в
песках 
в 22 км от с.
Кубухай

0

Хоры (падь) с
притоками

теряется в
песках на З от
с.Верхний
Ульхун

0

Цорнская (падь) с
притоками

теряется в
песках 
в 3 км на ЮВ от 
с. Тюкавкино

0

Чумыростуй (падь) с
притоками

теряется в
песках 
в 13 км от
ст.Харанор

0

Эке-Булак (падь) с
притоками

теряется в
песках 
в 14 км на ЮВ от
с. Ключевское

0

Подхалтуй (падь) с
притоками

теряется в р-не 
с. Хара-Бырка

0

Горвонор с притоками теряется в р-не 
с. Хара-Бырка

0

Шара-Хундуй с
притоками

Турга (пр) 16

Уртуй с притоками Турга (лв) 35



Цунгурук с притоками Турга (лв) 54

Бырка с притоками Турга (пр) 65

Большой Соктуй с
притоками

Турга (лв) 76

Сухая Антия (протока)
с притоками

Турга (лв) 100

Сырая Антия с
притоками

Турга (пр) 101

Долгокыча с
притоками

Турга (пр) 110

Калангуй (падь) с
притоками

Турга (пр) 120

Шивия (падь) с
притоками

Турга (пр) 127

Карапча (падь) с
притоками

Турга (лв) 131

Хапчеранга (падь) с
притоками

Тырин (пр) 19

Талангуй с притоками Унда (лв) 99 Кроме р. Алия с
притоками

Кулинда с притоками Урей (пр) 8

Улентуй с притоками Урей (лв) 14

Дзымкуй с притоками Урей (пр) 25



Берея с притоками Урей (пр) 29

Гаксон с притоками Урей (пр) 41

Убур Джилей с
притоками

Урей (пр) 45

Джергалантуй с
притоками

Урей (пр) 48

Мотогор с притоками Уров (лв) 167

Мун-Кошелик с
притоками

Хашиличгол (лв) 5

Белый Урюм с
притоками

Черная (пр) 76

1.3. Бассейн оз. Байкал 

Арей с притоками Блудная (пр) 66

Шонкина с притоками болото без
названия по
левому берегу 
р. Хилок

0

Орын-Горхон с
притоками

болото на
левобережье р.
Хилы

0

Костручиха с
притоками

Менза (лв) 16

Верхние Сестры с
притоками

Менза (лв) 35



Дончиха с притоками Менза (лв) 41

Еловка с притоками Менза (пр) 30

Кирпичиха с притоками Менза(пр) 36

Ломовая с притоками Менза (пр) 53

Нижняя Еловка (падь)
с притоками

Менза (лв) 57

Верхняя Еловка (падь)
с притоками

Менза (лв) 66

Пашиха с притоками Менза (лв) 75

Алтан с притоками Менза (пр) 80

Большая с притоками Менза (пр) 97

Дакитуй с притоками Менза (пр) 112

Ямная с притоками Менза(лв) 119

Солонцова с
притоками

Менза (лв) 124

Шонуй с притоками Менза(лв) 138

Дуренка (Прямая
Дуренка) с притоками

Менза (лв) 156

Батухан с притоками Менза (лв) 165



Харадель с притоками Менза (лв) 181

Убур-Катанца с
притоками

Менза (лв) 192

Зардама (Шалотуй) с
притоками

Хилок (лв) 221

Шанага с притоками Хилок (пр) 227

Аяга с притоками Хилок (пр) 232

Хонхолой с притоками Хилок (пр) 236

Тотхотой с притоками Хилок (пр) 240

Сохотой (Сохатой) с
притоками

Хилок (лв) 244

Малета с притоками Хилок (лв) 250

Алентуй с притоками Хилок (пр) 258

Унго с притоками Хилок (лв) 268

без названия Хилок (пр) 269

Обор с притоками Хилок (пр) 270

Маргентуй с притоками Хилок (пр) 272

Байза с притоками Хилок (пр) 296

Катархан с притоками Хилок (лв) 314



Катангар с притоками Хилок (лв) 326

Харап с притоками Хилок (лв) 327

Баляга с притоками Хилок (пр) 340

Тарбагатай с
притоками

Хилок (пр) 354

Восточный Зугмар с
притоками

Хилок (лв) 369

Мышетая (Донде-
Тигня) с притоками

Хилок (пр) 374

Бильчир-Тологой с
притоками

Хилок (лв) 382

Толбага с притоками Хилок (лв) 386

Шабартуйка с
притоками

Хилок (пр) 392

Средняя Алентуйка с
притоками

Хилок (пр) 396

Восточная Алентуйка с
притоками

Хилок (пр) 396

Итырга с притоками Хилок (лв) 410

Хохотуй с притоками Хилок (пр) 412

Могойта с притоками Хилок (лв) 424



Ушоты с притоками Хилок (пр) 424

Дельгема с притоками Хилок (пр) 427

Закульта с притоками Хилок (пр) 436

Кусотка с притоками Хилок (лв) 437

Шила с притоками Хилок (пр) 440

Бадатуй с притоками Хилок (пр) 445

Бугутуй с притоками Хилок (пр) 448

Тырбыхен с притоками Хилок (лв) 449

Жипхеген с притоками Хилок (лв) 452

Олон-Шибирь с
притоками

Хилок (пр) 457

Зурун с притоками Хилок (лв) 461

Буртуй с притоками Хилок (лв) 466

Аршан с притоками Хилок (лв) 478

Харгетой с притоками Хилок (пр) 480

Жипхеген с притоками Хилок (пр) 483

Нижняя Салхара с
притоками

Хилок (пр) 491



Верхняя Салхара с
притоками

Хилок (пр) 492

Мойхан с притоками Хилок (пр) 498

Буй-Дора с притоками Хилок (лв) 499

Нижний Хилкосон с
притоками

Хилок (лв) 511

Косурка с притоками Хилок (пр) 511

Верхний Хилкосон с
притоками

Хилок (лв) 521

без названия Хилок (лв) 527

Косурка с притоками Хилок (пр) 539

Блудная с притоками Хилок (лв) 542

без названия Хилок (лв) 544

Гыршелун с притоками Хилок (пр) 548

Болгата с притоками Хилок (пр) 549

Алентуй с притоками Хилок (пр) 562

Шантой с притоками Хилок (пр) 564

Улен-Ту с притоками Хилок (пр) 570

Буясен-Горхон с
притоками

Хилок (лв) 573



Хушенга с притоками Хилок (лв) 580

Жепкес с притоками Хилок (лв) 593

Хакдангур с притоками Хилок (пр) 596

Балагай с притоками Хилок (пр) 598

Гарека с притоками Хилок (лв) 600

Жепкес с притоками Хилок (пр) 601

Саранка (Большая
Саранка) с притоками

Хилок (пр) 607

Харагун с притоками Хилок (пр) 615

Хуртей с притоками Хилок(пр) 621

Улентуй (Большой
Улентуй) с притоками

Хилок (пр) 635

Малый Улентуй с
притоками

Хилок (пр) 640

Тайдут с притоками Хилок (пр) 645

Хульруктуйка с
притоками

Хилок (пр) 659

Ямная (Барун-Оса) с
притоками

Хилок (лв) 663

Барун-Неметей с
притоками

Хилок (пр) 663



Убугутта с притоками Хилок (лв) 676

Зун-Неметей с
притоками

Хилок (пр) 683

Ортинка с притоками Хилок (лв) 689

Жепхесен с притоками Хилок (лв) 697

Улётка (Большая
Улётка) с притоками

Хилок (лв) 703

Хила (Хола) с
притоками

Хилок (пр) 711

Улуктуй с притоками Хилок (пр) 719

Гуйлон с притоками Хилок (лв) 726

Гонгота с притоками Хилок (пр) 745

Черемхова с
притоками

Хилок (лв) 759

Холобо с притоками Хилок (лв) 763

без названия Хилок (лв) 769

Зун-Холобо с
притоками

Хилок (лв) 770

Гычехен с притоками Хилок (пр) 770

Жепхеген с притоками Хилок (пр) 780



Жипковшинский с
притоками

Хилок (лв) 793

Рышмалей с
притоками

Хилок (лв) 805

Осиновка (Каменка) с
притоками

Хилок(пр) 835

Сажига (падь) с
притоками

Чикой (пр) 238

Урлук с притоками Чикой (пр) 249

Жинда (Большой
Жиндокон) с
притоками

Чикой (пр) 265

Студеная с притоками Чикой (пр) 306

Нарымка с притоками Чикой (пр) 310

Нижний Шергольджин с
притоками

Чикой (пр) 313

Средний Шергольджин
с притоками

Чикой (пр) 319

Гремучая (Угольный )
с притоками

Чикой (лв) 347

Байхор (Большой
Байхор) с притоками

Чикой (пр) 379

Гремячка (Левая
Гремячка) с притоками

Чикой (пр) 385



Каченка Негодяевская
с притоками

Чикой (лв) 395

без названия Чикой (пр) 397

Долентуй с притоками Чикой (пр) 398

Карымка с притоками Чикой (лв) 400

Тарбагатай с
притоками

Чикой (лв) 405

Югал с притоками Чикой (лв) 409

Большая Выезжая с
притоками

Чикой (пр) 410

Малхан с притоками Чикой (пр) 410

Калтусный с
притоками

Чикой (пр) 417

Короткова с притоками Чикой (пр) 421

Югалкан с притоками Чикой (лв) 422

Большаковка с
притоками

Чикой (пр) 427

Сенная с притоками Чикой (лв) 430

Дурновка с притоками Чикой (пр) 434

Гомбоевка с
притоками

Чикой (пр) 438



Гусенка с притоками Чикой (лв) 439

Березовка с притоками Чикой (пр) 442

Ивановка с притоками Чикой (лв) 449

Фомичевка с
притоками

Чикой (пр) 451

Шивия с притоками Чикой (пр) 457

Нижний Дюлюн с
притоками

Чикой (пр) 460

Верхний Дюлюн с
притоками

Чикой (пр) 464

Исатуй с притоками Чикой (пр) 470

без названия Чикой (пр) 476

без названия Чикой (пр) 480

Шимбелик с притоками Чикой (пр) 482

Буркул с притоками Чикой (лв) 491

Мергень с притоками Чикой (лв) 491

без названия Чикой (лв) 498

Зорголик с притоками Чикой (пр) 499

Могзон с притоками Чикой (пр) 506



Скакунья с притоками Чикой (пр) 519

Большая Речка с
притоками

Чикой (пр) 521

Марфина с притоками Чикой (лв) 533

Зашулан с притоками Чикой (лв) 534

Афонькина с
притоками

Чикой (пр) 540

Верхняя Плашечная с
притоками

Чикой (лв) 541

Ясытай с притоками Чикой (лв) 543

Черемховая с
притоками

Чикой (пр) 544

Баброва с притоками Чикой (пр) 549

Ямаровка с притоками Чикой (пр) 553

Яристая с притоками Чикой (пр) 560

Выезжая с притоками Чикой (пр) 564

Скакунья с притоками Чикой(пр) 569

Шиповка с притоками Чикой (лв) 572

Солонцовая с
притоками

Чикой (пр) 575



Сенькина с притоками Чикой (лв) 576

Обшивкова с
притоками

Чикой (пр) 584

Кинкитуй с притоками Чикой (лв) 586

Жергей с притоками Чикой (пр) 594

Увалистая с
притоками

Чикой (лв) 614

Жергокон с притоками Чикой (пр) 615

Ковалевская Анта с
притоками

Чикой (пр) 627

Хохряковская Анта
(падь) с притоками

Чикой (лв) 630

Шумиловка (падь
Перевальная) с
притоками

Чикой (пр) 632

Большая Чатанга
(падь) с притоками

Чикой (пр) 638

Харцага (падь) с
притоками

Чикой (пр) 645

Чикокон с притоками Чикой (лв) 646 Кроме участка
от 
р. Глубокой до
истоков (102 км
от устья и
выше)



Увалистая (падь) с
притоками

Чикой (пр) 657

Куналей с притоками Чикой (пр) 664

Ямная (падь) с
притоками

Чикой (пр) 671

Ашаглей с притоками Чикой (пр) 672

Ширетуй с притоками Чикой (лв) 680

Черемховая с
притоками

Чикой (пр) 681

Правая Ямная с
притоками

Чикой (пр) 686

Джаргалантай с
притоками

Чикой (лв) 690

Егоровка (падь) с
притоками

Чикой (лв) 694

Тыкшен (падь) с
притоками

Чикой (лв) 700

Маильта с притоками Чикой (пр) 705

Окторсон (падь) с
притоками

Чикой (пр) 708

Габаржден (падь) с
притоками

Чикой (лв) 710

Зусулан (падь) с
притоками

Чикой (лв) 712



Горячая (падь) с
притоками

Чикой (пр) 716

Правая Солонцовая
(падь) с притоками

Чикой (лв) 719

Бугаригда с притоками Чикой (пр) 723

Удлыг (падь) с
притоками

Чикой (пр) 729

<*> За исключением участков рек, расположенных на земельных отводах
федеральных автодорог (Иркутск-Чита, Чита-Хабаровск («Амур») и Чита-
Забайкальск), железнодорожного транспорта и земельных участков,
используемых для добычи полезных ископаемых (кроме участков недр,
содержащих месторождения общераспространенных полезных ископаемых,
участков недр местного значения)

2. Озера 



Наименование
озера

Местоположение Площадь
зеркала,
км(2)

Примечания

1 2 3 4

2.1. Бассейн р. Лена 

Без названия Бассейн р. Богаюкта 1,9 Бессточное

Без названия Бассейн р. Джелинда 1 Бессточное

Без названия Бассейн р. Чара 1 Бессточное

Без названия Бассейн р. Чара 1 Бессточное

Без названия Бассейн р. Чара 1,4 Проточное

Большое
Леприндо

Исток р. Чара 17,3 Проточное

Деканда Междуречье
Богаюкты и Сени

3 Бессточное

Кирялта Бассейн р. Курунг-
Юрях

1,2 Проточное

Компангиа Исток руч. Компангиа 1,6 Проточное

Малое Леприндо Бассейн оз.
Бол.Леприндо

6,3 Проточное,
соединяется 
с оз. Бол.
Леприндо

Сюнняк-Кэл Бассейн оз. Ничатка 1,4 Бессточное



Ширик Исток р. Ширик 3 Бессточное

Эбе Бассейн р. Чара 2,8 Бессточное

2.2. Бассейн оз. Байкал 

Арейское Исток р. Арей 4,56 Проточное

Большое
Гужирное

Бассейн р. Хилок, в
13 км на С 
от ст. Сохондо

1 Бессточное

Соленое
(Киранское)

Бассейн р. Чикой, в
10 км на ЮВ 
от пос. Усть-Киран

0,36 Бессточное,
соленое

Сохондо Исток р.
Сохондинская Хила

2,04 Проточное

Хутыл-Нор Бассейн р. Хилок, в 9
км на С 
от ст. Сохондо

0,56 Соединено
протокой 
с р. Хилок

2.3. Бассейн р. Амур 

Баин-Цаган Бассейн р. Онон, в 1
км на С 
от с. Байн-Цаган

1,45 Бессточное,
горько-соленое

Балыктуй Бассейн р. Онон, в 3
км на СЗ 
от с. Урта-Харгана

0,75 Бессточное,
горько-соленое

Бальзинское р. Тура, в 2 км на Ю
от с. Бальзино

2,68 Пресное



Большое У с. Бальзой 1,25 Бессточное,
горько-соленое

Борзинское Бассейн р. Борзя, в 5
км на СЗ 
от рзд. Холой

1,13 Бессточное,
горько-соленое

Ганга-Нор Бассейн р. Борзя, в 9
км на СЗ 
от рзд. Холой

0,59 Бессточное,
горько-соленое

Гужирное Бассейн р. Ингода, в
10 км на С 
от с. Улёты

0,52 Бессточное,
горько-соленое

Доронинское
(Селитряное)

Бассейн р. Ингода, в
5 км на В 
от с. Аблатукан

4,5 Бессточное,
горько-соленое

Дуроевское 1-е Бассейн р. Аргунь, в
3 км на СВ 
от с. Дурой

2,1 Соединено
протокой 
с протокой
Прорва

Дуроевское 2-е Бассейн р. Аргунь, в
5 км на СВ 
от с. Дурой

1,9 Соединено
протокой 
с протокой
Прорва

Загосутай Бассейн р.Хила, в 17
км на Ю 
от с. Цаган-Челутай

1,04 Бессточное,
горько-соленое

Икэ-Цаган-Нор Бассейн р. Борзя, в
15 км на ЮВ 
от с. Усть-Борзя

1,25 Бессточное,
горько-соленое

Ихе-Цаган-Нор Бассейн р.Хила, в 15
км на ЮЗ 
от с. Цаган-Челутай

3 Протекает
пересыхающая р.
Хила



Кука-Азырга Бассейн р. Аргунь, в
15 км на ЮВ 
от с. Соктуй-
Милозан

0,88 Бессточное,
горько-соленое

Кункур Бассейн р. Онон, в
22 км на СВ 
от с. Кубухай

4,88 Бессточное,
соленое

Нарья
(Джермалтай)

Исток р. Нижний
Джермалтай

1,19 Горное

Николаевское У с. Николаевское 2,5 Соединяется
протокой 
с р. Тунгура

Ново-Троицкое
(Кучегыр)

У с. Ново-Троицкое 0,96 Пресное

Ножий Бассейн р. Онон, в
35 км на С 
от с. Кубухай

5,25 Бессточное,
соленое

Озеро N 4
(Долгое)

Бассейн р. Амазар, в
230 км от устья 
у ст. Семиозёрная

0,36 Бессточное,
пресное

Танга У с. Танга 2,3 Бессточное

Тарм Бассейн р. Ингода, в
10 км на СВ 
от с. Аблатукан

1 Бессточное,
горько-соленое

Угдан Бассейн р. Читинка, в
4 км на СЗ 
от г. Читы

2,7 Грязевое, для
лечебных целей

Хара-Нор Бассейн р. Борзя, в 6
км на ЮВ 
от пос. Шерловая
Гора

7 Бессточное,
соленое



Холво-Хото-Нор
Большое

Бассейн р. Борзя, в
11 км на ЮЮВ 
от пос. Шерловая
Гора

0,14 Бессточное,
солоноватое,
зарастает

Холво-Хото-Нор
Малое

Бассейн р. Борзя, в
11 км на ЮЮВ 
от пос. Шерловая
Гора

2,8 Бессточное,
соленое,
пересыхает

Хон-Хор-Хото
Северное

Бассейн р. Борзя, в
12 км на ЮЮВ 
от пос. Шерловая
Гора

0,6 Бессточное,
солоноватое,
зарастает

Цаган-Нор Бассейн р. Борзя, в 3
км на З 
от рзд. Холой

1,38 Бессточное,
горько-соленое

Цаган-Нор Бассейн р. Онон, в 1
км на ЮЗ 
от с. Урта-Харгана

2,3 Бессточное,
горько-соленое

Цаган-Нур Бассейн р.
Урулюнгуй, в 8 км на
ССЗ 
от ст. Арамогойтуй

1,76 Бессточное,
горько-соленое

2.4. Бассейн бессточных Торейских озер

Ару-Торум В 5 км на Ю от свх.
Красная Ималка

1,6 Бессточное,
горько-соленое

Большой Чиндант В 22 км на З от ст.
Харанор

1,02 Бессточное,
горько-соленое

Цаган-Нор В 9 км на В от пос.
Новый Дурулгуй

3,58 Бессточное,
соленое



2.5. Прочие озера
(с площадью зеркала менее 1 кв.км в бассейнах рек Лена и Амур,
менее 0,1 кв.км в бассейне оз. Байкал) 

Использованные сокращения:
1. пр - правый приток;
2. лв - левый приток;
3. ЮВ - юго-восток;
4. З - запад;
5. СВ - северо-восток;
6. СЗ - северо-запад;
7. ЮЮВ - юго-юго-восток;
8. С - север;
9. Ю - юг;
10. В - восток;
11. ССЗ - северо-северо-запад;
12. ЮЗ - юго-запад.


	Перечень объектов, подлежащих региональному государственному надзору в области использования и охраны водных объектов

